Ata nº 4.189, de 17 de fevereiro de 2017 5ª Sessão Extraordinária Autoconvocada                       Página 1 de 1

ATA Nº 4.189

Aos 17 dias do mês de fevereiro do ano de 2017, às 14h22min, no Plenário da Câmara de

Vereadores de Taquara/RS, realizou-se a 5ª Sessão Extraordinária Autoconvocada deste

Legislativo, sob a Presidência do Vereador Telmo Vieira (PTB), o qual contou com a presença dos

seguintes Vereadores: Adalberto Carlos Soares (PP), Carmem Solange Kirsch da Silva (PTB),

Daniel Laerte Lahm (PTB), Eduardo Carlos Kohlrausch (PDT), Guido Mario Prass Filho (PP), Levi

Batista de Lima Júnior (PTB), Luis Felipe Luz Lehnen (PSDB), Magali Vitorina da Silva (PTB),

Marlene Terezinha Haag (PTB), Moisés Cândido Rangel (PSC – Vice-presidente), Régis Bento de

Souza (PMDB), Sandra Beatriz Schaeffer (PP) e Sirlei Teresinha Bernardes da Silveira (PTB).

Ausente a Vereadora Mônica Juliana Facio (PT - Secretária), conforme justificativa em anexo. Por

determinação do Presidente desta Casa, Vereador Telmo Vieira a Diretora Legislativa, senhora

Marilene Wagner declarou aberta a presente Sessão, na qual foi convocada via telefone com a

concordância de todos os Vereadores. A Diretora informou que esta Sessão foi divulgada no site

desta Casa, através do endereço eletrônico www.camarataquara.com.br, bem como no Portal de

Informações do Legislativo com a sua Ordem do Dia. O Executivo Municipal encaminhou Ofício do

Gabinete Nº 106, datado de 15 de fevereiro de 2017, solicitando regime de urgência a apreciação

dos Projetos de Lei nº 017, 018 e 019/2017, tendo em vista a intenção de dar continuidade na

economia alcançada com a instituição do Turno Único, também, auxílio para melhorar a qualidade

na Segurança Pública Municipal e ainda, realizar contratações emergenciais que atenderão as

especificidades do Programa – “Melhor em Casa – Serviço de Atenção Domiciliar”. O Presidente

desta Casa, através da Convocação Nº 006/2017, convocou os senhores Vereadores, para um período

de Sessões Extraordinárias Autoconvocadas, para o dia de hoje (17), atendendo o Ofício Gab.

anteriormente citado. A partir deste instante o Presidente do Legislativo Taquarense deu início aos

trabalhos da tarde cumprimentando a todos, momento em que solicitou à Diretora Legislativa para

proceder na leitura dos Projetos que deram entrada nesta Casa, para publicidade dos mesmos.

Publicidade de Projetos de Lei: PROJETO DE LEI N° 020/2017 (Executivo nº 017) Prorroga a

vigência do turno único no serviço público municipal, com base na Lei Municipal nº 5.895/2016, e

dá outras providências – veio acompanhada a este Projeto Mensagem Retificativa, contida no Ofício

Gab. nº 109/2017, alterando o Artigo 3º da referida Lei. PROJETO DE LEI N° 021/2017 (Executivo

nº 018) Autoriza o Poder Executivo a repassar recursos financeiros para o CONSEPRO -

CONSELHO COMUNITÁRIO PRÓ-SEGURANÇA PÚBLICA DE TAQUARA. O Projeto de Lei

Nº 022/2017 (Executivo nº 019) foi retirado de pauta pelo Presidente desta Casa. O Presidente pediu

que as Comissões desta Casa preparassem Pareceres aos projetos acima mencionados, para agilizar o

encaminhamento dos mesmos. Nada mais havendo a tratar, às 14h29min o Presidente declarou

encerrada a presente Sessão Extraordinária Autoconvocada, convocando outra a seguir, para

discussão e votação dos Projetos de Lei Nº 020 e 021/2017. E, para constar, eu Silvana Fernandes

Lopes, Servidora da Câmara de Vereadores de Taquara/RS, lavrei a presente Ata, que segue

assinada por mim e conforme Resolução Nº 004/2015, pelos Vereadores presentes nesta Sessão. Sala

de Sessões, 17 de fevereiro de 2017.

http://www.camarataquara.com.br/
http://legis.camarataquara.com.br/index.php?sec=proposicao&id=5142
http://legis.camarataquara.com.br/index.php?sec=proposicao&id=5142
http://legis.camarataquara.com.br/index.php?sec=proposicao&id=5142
http://legis.camarataquara.com.br/index.php?sec=proposicao&id=5141
http://legis.camarataquara.com.br/index.php?sec=proposicao&id=5141
http://legis.camarataquara.com.br/index.php?sec=proposicao&id=5141